
АДМИНИСТРАЦИЯ  
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 № 2398-па

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района 
от 28.12.2016 № 2502-па «Об утверждении методики прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района, главным 
администратором которых является администрация Нефтеюганского района»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях приведения 
муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменение в постановление администрации Нефтеюганского района 
от 28.12.2016 № 2502-па «Об утверждении методики прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Нефтеюганского района, главным администратором которых 
является администрация Нефтеюганского района», изложив приложение 
к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания 
и распространяет свое действие на прогнозирование поступлений доходов в бюджет 
Нефтеюганского района, начиная с прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей главы 
Нефтеюганского района по направлениям деятельности. 

Глава района А.А.Бочко



2

Приложение 
к постановлению администрации 
Нефтеюганского района
от 30.12.2021 № 2398-па

«Приложение
к постановлению администрации 
Нефтеюганского района
от 28.12.2016 № 2502-па    

Методика 
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района, 

главным администратором которых является администрация 
Нефтеюганского района 

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Нефтеюганского района, главным администратором которых является администрация 
Нефтеюганского района (далее – Методика) разработана в соответствии с общими 
требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574, распоряжением 
администрации Нефтеюганского района «О закреплении за главным администратором 
доходов бюджета Нефтеюганского района функций администратора доходов 
бюджета» и устанавливает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
Нефтеюганского района (далее – бюджет района) по кодам классификации доходов, 
закрепленным за администрацией Нефтеюганского района (далее – Администрация), 
в целях прогнозирования доходов бюджета района при формировании проекта 
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

2. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет района осуществляется 
в соответствии со следующими методами расчета:

 прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании 
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других 
показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида 
доходов);

 усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 
не менее чем за 3 года или за весь период поступления данного вида доходов 
в случае, если он не превышает 3 лет);

 метод целевого ориентира - использование для прогнозирования целевого 
уровня поступления доходного источника;

 метод прогнозирования с учетом фактического поступления 
(прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов бюджета в текущем 
финансовом году).

Прогнозные поступления по доходам могут корректироваться в течение 
текущего финансового года с учетом фактических поступлений доходов за истекшие 
месяцы этого года и в случаях изменений законодательства Российской Федерации, 
законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных 
правовых актов Нефтеюганского района.



3

3. Прогнозирование доходов бюджета района на плановый период 
осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год, 
за исключением пунктов 7-8 приложения к Методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Нефтеюганского района, главным администратором которых 
является администрация Нефтеюганского района, где при расчете применяется индекс 
потребительских цен, в процентах к декабрю. Источником информации по индексу 
потребительских цен служит прогноз социально-экономического развития Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры.



4

Приложение 
к Методике прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет Нефтеюганского района,
главным администратором которых является
администрация Нефтеюганского района

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Нефтеюганского района, 

главным администратором которых является администрация Нефтеюганского района

№
п/п

Код 
главно

го 
админи

ст-
ратора 
доходо

в

Наименование 
главного 

администратора 
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Наимено-
вание 

метода 
расчета

Формула расчета Алгоритм расчета Описание показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

10804020010000110 Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными 
лицами органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными 
в соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации 
на совершение 
нотариальных действий.

Прямой 
расчет,

усреднение

Д н = ((Дн1 + Дн2 + 
Днn)/n) +Дд

Для расчета 
прогнозируемого 
объема налоговых 
доходов применяется 
метод прямого 
расчета. База для 
расчета 
государственной 
пошлины для данных 
кодов бюджетной 
классификации в 
прогнозируемом 
периоде определяется 
на основании 
соответствующей 
отчетности за 
предыдущие годы.
В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 

Дн – прогнозное 
поступление налоговых 
доходов;
Дн1.n – фактические 
поступления налоговых 
доходов за отчетные 
периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому);
Дд – дополнительные (+) 
или выпадающие (-) 
доходы муниципального 
бюджета по госпошлине 
в прогнозируемом году, 
связанные с изменениями 
налогового и 
бюджетного 
законодательства в 



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
объеме поступления 
налоговых доходов в 
прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения 
и рассчитывается по 
формуле.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

отношении размера 
государственной 
пошлины и норматива 
зачисления в бюджет 
района.

2 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

10807150010000110 Государственная пошлина за 
выдачу разрешения на 
установку рекламной 
конструкции.

Прямой 
расчет,

усреднение

Д н = ((Дн1 + Дн2 + 
Днn)/n) +Дд

Для расчета 
прогнозируемого 
объема налоговых 
доходов применяется 
метод прямого 
расчета. База для 
расчета 
государственной 
пошлины для данных 
кодов бюджетной 
классификации в 
прогнозируемом 
периоде определяется 
на основании 
соответствующей 
отчетности за 
предыдущие годы.
В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступления 
налоговых доходов в 
прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения 
и рассчитывается по 
формуле.

Дн – прогнозное 
поступление налоговых 
доходов;
Дн1.n – фактические 
поступления налоговых 
доходов за отчетные 
периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому);
Дд – дополнительные (+) 
или выпадающие (-) 
доходы по госпошлине 
в прогнозируемом году, 
связанные с изменениями 
налогового и 
бюджетного 
законодательства в 
отношении размера 
государственной 
пошлины и норматива 
зачисления в бюджет 
района.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

3 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11105013050000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены 
в границах сельских 
поселений и межселенных 
территорий муниципальных 
районов, а также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков.

Прямой 
расчет.

АПзем = (АПмо + 
Нмо – Апсниж +АПн) 

х Ннр,

Прогнозируемая 
сумма поступления в 
бюджет района 
арендной платы за 
землю рассчитывается 
исходя из динамики 
поступления, с 
учетом: 
- текущих и 
планируемых к 
заключению 
договоров аренды;
- установленной 
кадастровой 
стоимости земельных 
участков; 
- повышения 
эффективности 
управления и 
распоряжения 
земельными 
участками на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период;
 -проведения 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение 
поступлений;
- суммы доходов, 
выпадающих в 
результате 
предоставления 

АПзем – прогноз 
поступления доходов в 
бюджет района от 
арендной платы 
за земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена 
и которые расположены 
в границах 
муниципального 
образования;
АПмо – годовой размер 
арендной платы, 
согласно заключенным 
договорам 
по состоянию на 01 
число месяца 
составления прогноза 
поступлений доходов 
в бюджет района, за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
расположенные на 
межселенных 
территориях 
муниципального 
образования, а также 
земельных участков, 
расположенных на 
территории сельских 
поселений, входящих в 



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
плательщикам льгот и 
иных преференций, 
расторжении 
договоров, с 
приложением расчетов 
и экономических 
обоснований к ним.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

состав муниципального 
образования, 
рассчитываемый 
в соответствии с 
постановлением 
Правительства Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 17.02.2003 № 
29-п «Об арендной плате 
за земельные участки, 
за исключением земель 
населенных пунктов», а 
также постановлением 
Правительства Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры от 02.12.2011 № 
457-п 
«Об арендной плате за 
земельные участки 
земель населенных 
пунктов», Федеральным 
законом от 29.07.1998 № 
135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности 
в Российской 
Федерации»;
Нмо – прогнозируемые 
поступления в бюджет 
района от арендной 
платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на 
межселенных 
территориях 
муниципального 
образования, а также 
земельных 
расположенных на 
территории сельских 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
поселений, входящих в 
состав муниципального 
образования, в виде 
неисполненных 
обязательств 
(задолженности 
возможной к взысканию) 
арендаторов земельных 
участков;
АПсниж – сумма 
снижения арендной 
платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на 
межселенных 
территориях 
муниципального 
образования, а также 
земельных участков, 
расположенных на 
территории сельских 
поселений, входящих в 
состав муниципального 
образования, за счет 
изменения порядка 
определения размера 
арендной платы за 
земельные участки, в 
связи с прекращением 
(заключением) договоров 
аренды земельных 
участков, изменением 
вида целевого 
использования 
земельного участка, 
оспариванием 
кадастровой стоимости 
земельных участков, 
реализацией 
мероприятий по 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
сокращению недоимки и 
др.
АПн – прогнозируемая 
сумма арендной платы в 
бюджет района за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на 
межселенных 
территориях 
муниципального 
образования, а также 
земельных участков, 
расположенных на 
территории сельских 
поселений, входящих в 
состав муниципального 
образования, за счет 
заключения новых 
договоров аренды 
на очередной 
финансовый год;
Ннр – норматив 
отчисления доходов в 
бюджет района от 
арендной платы 
за земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на 
межселенных 
территориях 
муниципального 
образования, а также 
земельных 
расположенных на 
территории сельских 
поселений, входящих в 
состав муниципального 
образования, равен 1.



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4 040 Администрация 

Нефтеюганского 
района

11105025050000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства
от продажи права на 
заключение договоров 
аренды за земли, 
находящиеся
в собственности 
муниципальных районов (за 
исключением земельных 
участков муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений)

Прямой 
расчет

АПмун= (АПс + 
Нсмо – Апсниж + 

АПнс) х Нс

Прогнозируемая 
сумма поступления в 
бюджет района 
арендной платы за 
землю рассчитывается 
исходя из динамики 
поступления, с 
учетом:
- текущих и 
планируемых к 
заключению 
договоров аренды,
- установленной 
кадастровой 
стоимости земельных 
участков,
- повышения 
эффективности 
управления и 
распоряжения 
земельными 
участками на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период,
- проведения 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение 
поступлений,
- суммы доходов, 
выпадающих в 
результате 
предоставления 
плательщикам льгот и 
иных преференций, 
расторжении 
договоров, с 
приложением расчетов 
и экономических 
обоснований к ним.
Источник данных: 
годовая бюджетная 

АПмун – годовой размер 
арендной платы, за 
земельные участки, 
находящиеся
в собственности 
муниципального 
образования, согласно 
заключенным договорам
по состоянию на 01 
число месяца 
составления прогноза 
поступлений доходов
в бюджет района;
АПс – годовой размер 
арендной платы за 
земельные участки, 
находящиеся
в собственности 
муниципального 
образования, в бюджет 
района, рассчитанный
в соответствии с 
решением Думы 
Нефтеюганского района 
от 23.05.2014 № 481
«Об арендной плате за 
земельные участки, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
образования 
Нефтеюганский район, 
предоставленные в 
аренду без торгов», 
Федеральным законом от 
29.07.1998 № 135 ФЗ «Об 
оценочной деятельности 
в Российской 
Федерации», на 
очередной финансовый 
год по действующим в 
текущем году договорам 
аренды;



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

Нсмо – прогнозируемые 
поступления в бюджет 
района от арендной 
платы
за земельные участки, 
расположенные в 
границах 
муниципального 
образования, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
образования, в виде 
неисполненных 
обязательств 
(задолженности) 
арендаторов земельных 
участков;
АПснижс – сумма 
снижения арендной 
платы за земельные 
участки, расположенные 
в границах 
муниципального 
образования, 
находящиеся
в собственности 
муниципального 
образования, в бюджет 
муниципального 
образования за счет 
изменения порядка 
определения размера 
арендной платы
за земельные участки, в 
связи с прекращением 
(заключением) договоров 
аренды земельных 
участков, изменением 
вида целевого 
использования 
земельного участка, 
оспариванием 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
кадастровой стоимости 
земельных участков, 
реализацией 
мероприятий по 
сокращению недоимки и 
др.;
АПнс – прогнозируемые 
поступления в бюджет 
района от арендной 
платы
за земельные участки, 
расположенные в 
границах 
муниципального 
образования, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
образования, за счет 
заключения новых 
договоров аренды на 
очередной финансовый 
год;
Нс – норматив 
отчисления доходов от 
арендной платы в 
бюджет района
за земельные участки, 
находящиеся в 
собственности 
муниципального 
образования, равен 1.

5 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11105313050000120 Плата по соглашениям об 
установлении сервитута, 
заключенным органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
органами местного 
самоуправления сельских 
поселений, 
государственными или 
муниципальными 
предприятиями либо 

Прямой 
расчет

Д нс = (Днс1 + Днс2 
+ Днсn)/n,

В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступления 
данных доходов в 
прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения и 
рассчитывается по 
каждому из видов 
бюджетной 

Днс – прогнозное 
поступление доходов;
Днс1.n – фактические 
поступления доходов за 
отчетные периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому).



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
государственными или 
муниципальными 
учреждениями в отношении 
земельных участков, 
государственная 
собственность
на которые не разграничена 
и которые расположены в 
границах сельских 
поселений
и межселенных территорий 
муниципальных районов

классификации по 
формуле. В случае, 
если расчетная сумма 
сложилась в 
отрицательном 
значении, прогнозная 
сумма поступлений, 
зачисляемых в бюджет 
района, в прогноз 
поступления доходов 
не включается.
Алгоритм расчета 
прогнозных 
показателей 
соответствующего 
вида доходов 
основывается на 
данных о размере 
площади объектов, 
установленной 
кадастровой 
стоимости земельных 
участков.
База для расчета 
доходов от 
использования 
имущества по 
соглашению 
об установлении 
сервитута в 
отношении земельных 
участков, 
определяется 
в соответствии 
порядком, 
установленным 
пунктом 2 статьи 
39.25 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

6 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11105325050000120 Плата по соглашениям об 
установлении сервитута, 
заключенным органами 
местного самоуправления 
муниципальных районов, 
государственными или 
муниципальными 
предприятиями либо 
государственными или 
муниципальными 
учреждениями в отношении 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных районов

Прямой 
расчет

Д нс = (Днс1 + Днс2 
+ Днсn)/n

В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступления 
доходов 
в прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения и 
рассчитывается 
по каждому из видов 
бюджетной 
классификации по 
формуле.
В случае, если 
расчетная сумма 
сложилась в 
отрицательном 
значении, прогнозная 
сумма поступлений, 
зачисляемых в бюджет 
района, в прогноз 
поступления доходов 
не включается.
Алгоритм расчета 
прогнозных 
показателей 
соответствующего 
вида доходов 
основывается на 
данных о размере 
площади объектов, 
установленной 
кадастровой 
стоимости земельных 
участков.
База для расчета 
доходов от 
использования 

Днс – прогнозное 
поступление доходов;
Днс1.n – фактические 
поступления доходов за 
отчетные периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому)



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
имущества по 
соглашению 
об установлении 
сервитута в 
отношении земельных 
участков, 
определяется 
в соответствии 
порядком, 
установленным 
пунктом 2 статьи 
39.25 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

7 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11301995050000130 Прочие доходы от оказания 
платных услуг (работ)  
получателями средств 
бюджетов муниципальных 
районов.

Прямой 
расчет

Прогноз 
осуществляется 
исходя из 
прогнозируемых 
объемов оказания 
платных услуг (работ) 
и установленных 
тарифов на оказание 
услуг (работ) на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период и 
рассчитывается по 
формулам.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 

Zплатн.услочер, 
Zплатн.услпл1, 
Zплатн.услпл2, – 
прогнозируемая сумма 
поступлений в бюджет 
доходов от оказания 
платных услуг (работ) на 
очередной финансовый 
год, первый год 
планового периода и 
второй год планового 
периода соответственно;
Qiочер, Qiпл1, Qiпл2 – 
прогнозируемый объем 
оказания платной услуги 
(работы) 
i-го вида на очередной 
финансовый год, первый 
год планового периода и 
второй год планового 
периода соответственно. 

очерZплатн.усл ;  n
i iочер iQ Т

пл1 iпл1Zплатн.усл ;  n
i iQ Т

пл2 iпл2Zплатн.усл ,  где :  n
i iQ Т



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9
администратором 
доходов бюджета».

Определение 
прогнозируемого объема 
оказания платных услуг 
основывается на 
фактических данных о 
количестве оказанных 
платных услуг не менее 
чем за три года или за 
весь период оказания 
услуги, в случае если он 
не превышает трех лет;
Тi – тариф на оказание 
единицы услуги i-го 
вида, утвержденный 
муниципальным 
правовым актом 
Администрации в 
порядке, определенном 
решением Думы 
Нефтеюганского района 
«Об утверждении 
Порядка принятия 
решений об 
установлении тарифов на 
услуги муниципальных 
предприятий и 
учреждений 
на территории 
муниципального 
образования 
Нефтеюганский район, с 
учетом индекса 
потребительских цен на 
товары и услуги на 
планируемый год;
n – прогнозируемое 
количество видов 
оказываемых услуг 
(работ).

8 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11302065050000130 Доходы, поступающие в 
порядке возмещения 
расходов, понесенных 
в связи с эксплуатацией 

Прямой 
расчет

Z общ. воз. расх. = (Z 
воз. расх. тек. г. + V 1 

- V2) x n + З пр.лет

Основой для расчета 
доходов, 
поступающих в 
порядке возмещения 

Z общ. воз. расх – общая 
сумма доходов, 
поступающих в порядке 
возмещения расходов, 



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9
имущества муниципальных 
районов.

расходов, понесенных 
в связи с 
эксплуатацией 
имущества, являются:
- сведения о прогнозе 
изменений 
арендуемого 
муниципального 
имущества 
во втором полугодии 
текущего года и на 
планируемый период;
- ожидаемый объем 
поступлений в 
текущем финансовом 
году, учитывающий 
начисление платы в 
текущем финансовом 
году, фактических 
поступлений в первом 
полугодии текущего 
года, задолженности 
прошлых лет;
- информация о 
прогнозе выбытия 
доходов в 
планируемом периоде 
в связи 
с уменьшением 
площадей 
муниципального 
имущества, 
сдаваемого в аренду;
- информация о 
прогнозе увеличения 
доходов в 
планируемом периоде 
в связи с увеличением 
площадей 
муниципального 
имущества, 
сдаваемого в аренду;

понесенных в связи с 
эксплуатацией 
имущества 
муниципального 
образования;
Z воз. расх. тек. г. – 
ожидаемая сумма 
доходов в текущем году;
V1 – ожидаемая сумма 
доходов в связи с 
увеличением площадей 
муниципального 
имущества, сдаваемого в 
аренду;
V2 – ожидаемая сумма 
доходов в связи с 
уменьшением площадей 
муниципального 
имущества, сдаваемого в 
аренду;
n – индекс-дефлятор на 
планируемый год;
З пр.лет – 
прогнозируемая сумма 
доходов задолженности 
прошлых лет.



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- сведения о 
возможной 
задолженности за 
муниципальное 
имущество 
на последнюю 
отчетную дату 
текущего года, в том 
числе возможную к 
взысканию;
- информация о 
размере индекса 
потребительских цен 
на товары и услуги 
на планируемый год 
(индекс-дефлятор).
Прогноз поступлений 
на очередной 
финансовый год 
рассчитывается 
по формуле. Источник 
данных: годовая 
бюджетная отчетность 
по форме 0503127 
«Отчет об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

9 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11302995050000130 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
бюджетов муниципальных 
районов.

Прямой 
расчет

усреднение

ДК = (ДКф1 +ДКф2 
+ДКф3) /3 +/- Дпз

Данные поступления 
прогнозируются 
администраторами 
доходов бюджета 
исходя из фактических 
поступлений за 
предшествующие 
периоды и 
предполагаемых сумм 
поступлений на 
основании имеющейся 
информации. 
Применяется метод 
прямого счета. 
Определение 

ДК – прогнозная сумма 
поступлений в бюджет 
района прочих доходов 
от компенсации затрат 
бюджета района в 
очередном финансовом 
году и в плановом 
периоде;
ДКф1 – фактический 
годовой объем 
поступлений в бюджет 
района прочих доходов 
от компенсации затрат 
бюджетов 



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9
прогнозируемого 
объема поступлений 
данного вида дохода 
основывается на 
фактических данных 
не менее чем за три 
года или за весь 
период поступления 
данного вида доходов, 
если он не превышает 
три года.
Для расчета 
прогнозного объема 
поступлений по 
прочим доходам 
от компенсации затрат 
бюджета района 
используется метод 
усреднения. Расчет 
осуществляется на 
основании усреднения 
годовых объемов 
поступлений прочих 
доходов от 
компенсации затрат 
бюджетов 
муниципальных 
районов за последние 
три года по формуле.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет об 
исполнении бюджета 
главным 
администратором 
доходов бюджета».

муниципальных районов 
за отчетный год;
ДКф2 – фактический 
годовой объем 
поступлений в бюджет 
района прочих доходов 
от компенсации затрат 
бюджетов 
муниципальных районов 
за предыдущий отчетный 
год.
ДКф3 – фактический 
годовой объем 
поступлений в бюджет 
района прочих доходов 
от компенсации затрат за 
год, предшествующий 
предыдущему отчетному 
году.
Дпз - сумма выпадающих 
(дополнительных) 
доходов, связанных со 
снижением поступлений 
прочих доходов от 
компенсации затрат 
бюджета района.

10 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11406013050000430 Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 

Усреднение
.

ПЗ = (ПЗ1 + ПЗ2 + 
ПЗ3) / 3 +/- Дпз

Администратор 
доходов бюджета 
вправе при 
планировании учесть 
риски, связанные с 

ПЗ - прогнозируемый на 
очередной финансовый 
год объем доходов 
бюджета района от 
продажи земель;



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9
расположены в границах 
сельских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов.

отсутствием спроса на 
имущество. В этом 
случае 
администратором 
доходов бюджета 
представляются 
обоснования и 
расчеты, 
подтверждающие 
величину рисков. 
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

ПЗ1, ПЗ2, ПЗ3 - размер 
поступлений в бюджет 
района доходов от 
продажи земель за 
последние 3 года;
Дпз - сумма выпадающих 
(дополнительных) 
доходов, связанных со 
снижением 
покупательского спроса 
на земельные участки 
под объектами либо с 
активизацией выкупа 
земельных участков под 
объектами 
недвижимости, а также с 
учетом оспаривания 
кадастровой стоимости 
земельных участков.

11 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11406313050000430 Плата  за увеличение 
площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, в 
результате 
перераспределения таких 
земельных участков и 
земель (или) земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
сельских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов.

Усреднение УП = (УП1 + УП2 + 
УП3) / 3 +/- Дуп

Расчет прогнозных 
показателей 
осуществляется на 
основании имеющихся 
заявлений о 
перераспределении 
земель и (или) 
земельных участков, 
находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в 
частной 
собственности, и 
рассчитывается с 
использованием 
метода усреднения 
годовых объемов 
доходов не менее чем 
за 3 года по формуле.
База для расчета 
доходов от платы за 

УП - прогнозируемый на 
очередной финансовый 
год объем доходов 
бюджета 
муниципального 
образования за 
увеличение площади 
земельных участков;
УП1, УП2, УП3 - размер 
поступлений в бюджет 
района доходов за 
увеличение площади 
земельных участков за 
последние 3 года;
Дуп - сумма 
выпадающих 
(дополнительных) 
доходов, связанных
с активизацией либо 
снижением поступающих 
заявлений о 
перераспределении 
земель и (или) земельных 
участков, находящихся в 



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9
увеличение площади 
земельных участков, 
определяется в 
соответствии 
порядком, 
установленным 
пунктом 5 статьи 
39.38 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации, а также 
Федеральным законом 
от 29.07.1998 № 135 
ФЗ «Об оценочной 
деятельности в 
Российской 
Федерации».
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности.

12 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11406325050000430 Плата за увеличение 
площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, в 
результате 
перераспределения таких 
земельных участков и 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных районов.

Усреднение УП = (УП1 + УП2 + 
УП3) / 3 +/- Дуп

Расчет прогнозных 
показателей 
осуществляется на 
основании имеющихся 
заявлений о 
перераспределении 
земель и (или) 
земельных участков, 
находящихся 
в государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в 
частной 
собственности, и 
рассчитывается с 
использованием 
метода усреднения 

УП - прогнозируемый на 
очередной финансовый 
год объем доходов 
бюджета 
муниципального 
образования за 
увеличение площади 
земельных участков;
УП1, УП2, УП3 - размер 
поступлений в бюджет 
района доходов за 
увеличение площади 
земельных участков за 
последние 3 года;
Дуп - сумма 
выпадающих 
(дополнительных) 
доходов, связанных



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9
годовых объемов 
доходов не менее чем 
за 3 года по формуле.
База для расчета 
доходов от платы за 
увеличение площади 
земельных участков, 
определяется в 
соответствии 
порядком, 
установленным 
пунктом 5 статьи 
39.38 Земельного 
кодекса Российской 
Федерации, а также 
Федеральным законом 
от 29.07.1998 № 135 
ФЗ «Об оценочной 
деятельности в 
Российской 
Федерации».
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

с активизацией либо 
снижением поступающих 
заявлений о 
перераспределении 
земель и (или) земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, и 
земельных участков, 
находящихся в частной 
собственности.

13 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11406025050000430 Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
муниципальных районов (за 
исключением земельных 
участков муниципальных 
бюджетных и автономных 
учреждений).

Усреднение ПЗ = (ПЗ1 + ПЗ2 + 
ПЗ3) / 3 +/- Дпз

Прогнозирование 
доходов от продажи 
земельных участков, 
находящихся 
в собственности 
муниципального 
образования 
осуществляется на 
основании имеющихся 
заявлений от 
собственников 
объектов 
недвижимого 
имущества 

ПЗ - прогнозируемый на 
очередной финансовый 
год объем доходов 
бюджета 
муниципального 
образования от продажи 
земель;
ПЗ1, ПЗ2, ПЗ3 - размер 
поступлений в бюджет 
района доходов от 
продажи земель за 
последние 3 года;
Дпз - сумма выпадающих 
(дополнительных) 



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9
о предоставлении 
земельных участков в 
собственность на 
очередной 
финансовый год и 
рассчитывается с 
использованием 
метода усреднения 
годовых объемов 
доходов не менее чем 
за 3 года по формуле.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

доходов, связанных со 
снижением 
покупательского спроса 
на земельные участки 
под объектами либо с 
активизацией выкупа 
земельных участков под 
объектами 
недвижимости, а также с 
учетом оспаривания 
кадастровой стоимости 
земельных участков.

14 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11502050050000140 Платежи, взимаемые 
органами местного 
самоуправления 
(организациями) 
муниципальных районов за 
выполнение определенных 
функций.

Прямой 
расчет, 

усреднение.

Дш = (Дш1 + Дш2 + 
Дшn)/n

В случае, если 
фиксированные 
размеры платежей в 
денежном выражении 
или их диапазоны 
установлены 
законодательно, и есть 
возможность 
получения 
соответствующих 
данных о количестве 
наложенных платежей 
применяется метод 
прямого расчета.
В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступлений 
в прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения и 
рассчитывается 
по формуле. Для 

Дш – прогнозное 
поступление доходов от 
прочих поступлений от 
денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба;
Дш1.n – фактические 
поступления за отчетные 
периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому).



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9
расчета поступлений 
также используются 
законодательство 
Российской 
Федерации и Ханты-
Мансийского 
автономного округа - 
Югры, 
устанавливающее 
меры ответственности 
за правонарушения, 
статья 46 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

15 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11607090050000140 Иные штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего исполнения 
обязательств перед 
муниципальным органом 
(муниципальным казенным 
учреждением) 
муниципального района.

Прямой 
расчет.

Шнп = (Шнп1 + 
Шнп2 + Шнп3) / n (+ 

/-) Кс

При расчете плановых 
назначений по 
данному виду дохода 
необходимо 
из объемов доходов, 
полученных за 
последние три года, 
предшествующих 
составлению прогноза, 
или за весь период, 
если он не превышает 
три года, исключать 
поступления, 
имеющие разовый 
характер.
При прогнозировании 
поступлений доходов 
на текущий 
финансовый год 
осуществляется 
корректировка с 

Шнп - прогнозируемый в 
расчетном году объем 
поступления доходов 
от штрафов, неустоек, 
пеней;
Шнп1, Шнп2, Шнп3 - 
объем доходов от 
штрафов, неустоек, 
пеней, поступивший в 
бюджет района за 3 года, 
предшествующих году 
составления прогноза;
Кс - корректирующая 
сумма поступлений, 
учитывающая изменения 
законодательства 
Российской Федерации и 
иные факторы, 
оказывающие влияние 
на изменение суммы 
планируемого дохода;



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9
учетом суммы 
фактических 
поступлений на дату 
корректировки 
прогнозных 
показателей.
Показатели первого 
года планового 
периода и второго 
года планового 
периода могут 
приниматься равными 
показателю 
очередного 
финансового года.
В случае, если 
фиксированные 
размеры штрафов и 
иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей) в 
денежном выражении 
или их диапазоны 
установлены 
законодательно, и есть 
возможность 
получения 
соответствующих 
данных о количестве 
наложенных штрафов 
и иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей), 
применяется метод 
прямого расчета 
(штрафы, нестойки, 
проценты за 
пользование чужими 
денежными 
средствами или иные 
меры 
ответственности) 

n- количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому).
Если период поступления 
доходов от штрафов, 
неустоек, пеней не 
превышает 
3 года, усреднение 
объемов доходов 
осуществляется за весь 
период их поступления.



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9
с учетом размеров 
платежей.
В соответствии с 
Гражданским 
кодексом Российской 
Федерации лицо, 
использующее 
земельный участок без 
оснований, 
предусмотренных 
законом, иными 
правовыми актами или 
сделкой, в том числе 
собственник объекта 
недвижимости, 
расположенного на 
таком земельном 
участке, возмещает 
Администрации 
неосновательное 
обогащение в виде 
сбереженной арендной 
платы за пользование 
земельным участком и 
проценты за 
пользование чужими 
денежными 
средствами. 
Определить 
количество таких 
земельных участков не 
представляется 
возможным, в связи с 
чем, при 
формировании 
прогноза бюджета на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период 
данные суммы учесть 
невозможно. 
Изменения в бюджет 
района вносятся при 



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9
фактическом 
поступлении средств.
Данный вид дохода 
рассчитывается в 
соответствии с 
действующими 
правовыми актами 
Российской 
Федерации, 
Гражданским 
кодексом Российской 
Федерации, 
Земельным кодексом 
Российской 
Федерации.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

16 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11607010050000140 Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в случае 
просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным 
контрактом, заключенным 
муниципальным органом, 
казенным учреждением 
муниципального района.

Прямой 
расчет, 

усреднение. 

Дш = (Дш1 + Дш2 + 
Дшn)/n +/ - Дпз

В случае, если 
фиксированные 
размеры штрафов и 
иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей) в 
денежном выражении 
или их диапазоны 
установлены 
законодательно, и есть 
возможность 
получения 
соответствующих 
данных о количестве 
наложенных штрафов 
и иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей), 
применяется метод 
прямого расчета.

Дш – прогнозное 
поступление доходов от 
прочих поступлений от 
денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба;
Дш1.n – фактические 
поступления от 
денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба за 
отчетные периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому);
Дпз – сумма 
выпадающих 
(дополнительных) 
доходов, связанных со 



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9
В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступлений 
от денежных 
взысканий (штрафов) 
и иных сумм в 
возмещение ущерба 
в прогнозируемый 
период применяется 
метод усреднения и 
рассчитывается 
по каждому из видов 
бюджетной 
классификации по  
формуле.
Для расчета 
поступлений также 
используются:
законодательство 
Российской 
Федерации и Ханты-
Мансийского 
автономного округа - 
Югры, 
устанавливающее 
меры за 
правонарушения;
статья 46 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

снижением поступлений 
штрафов, неустойки, 
пени, уплаченных в 
случае просрочки 
исполнения поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств, 
предусмотренных 
муниципальным 
контрактом, 
заключенным 
муниципальным 
органом, казенным 
учреждением 
муниципального района.

17 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601054010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 5 
Кодекса Российской 

Прямой 
расчет.

Дш = (Дш1 + Дш2 + 
Дшn)/n

В данном пункте 
отражена методика 
прогнозирования 

Дш – прогнозное 
поступление доходов от 
прочих поступлений от 



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

18 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601064010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 6 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения, 
посягающие на здоровье, 
санитарно-
эпидемиологическое 
благополучие населения и 
общественную 
нравственность, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

19 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601074010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 7 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
охраны собственности, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

20 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601084010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 8 
Кодекса Российской 
Федерации 

доходов, получаемых 
от поступления 
административных 
штрафов, 
установленных 
Кодексом Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях за 
административные 
правонарушения, 
выявленные 
должностным лицами 
органов 
муниципального 
контроля.
В случае, если 
фиксированные 
размеры штрафов и 
иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей) в 
денежном выражении 
или их диапазоны 
установлены 
законодательно, и есть 
возможность 
получения 
соответствующих 
данных о количестве 
наложенных штрафов 
и иных сумм 
принудительного 
изъятия (платежей), 
применяется метод 
прямого расчета (по 
видам 
правонарушений 
и с учетом размеров 
платежей).
Прогнозирование 
доходов бюджета 
района, поступление 

денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба;
Дш1.n – фактические 
поступления от 
денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба за 
отчетные периоды;
n – количество отчетных 
периодов (3 года, 
предшествующих 
прогнозируемому).



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9
б административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
охраны окружающей среды 
и природопользования, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

21 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601094010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 9 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения 
в промышленности, 
строительстве и энергетике, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

22 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601104010000 140 Административные штрафы, 
установленные главой 10 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в сельском 
хозяйстве, ветеринарии и 
мелиорации земель, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

23 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601114010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 11 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения 

которых не имеет 
постоянного 
характера, 
осуществляется с 
применением метода 
усреднения, на 
основании 
усредненных годовых 
объемов фактического 
поступления 
соответствующих 
доходов за 
предшествующие 3 
года и рассчитывается 
по каждому из видов 
бюджетной 
классификации по 
следующей формуле.
В случае наличия 
задолженности на 
начало очередного 
финансового года 
в прогнозе 
поступлений 
учитывается ее 
взыскание (исходя из 
планируемых 
мероприятий по 
взысканию 
задолженности).
Прогнозируемая 
сумма доходов 
зависит от количества 
правонарушений 
по видам и размерам 
платежа за каждый 
вид правонарушений:
- определение 
прогнозного 
количества 
правонарушений 
каждого вида, 
закрепленного в 



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9
на транспорте, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

24 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601134010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 13 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
связи и информации, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

25 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601144010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 14 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
предпринимательской 
деятельности и 
деятельности 
саморегулируемых 
организаций, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

26 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601154010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 15 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, 
страхования, рынка ценных 
бумаг (за исключением 

законодательстве 
Российской 
Федерации, 
основывается на 
данных не менее чем 
за три года или за весь 
период закрепления в 
законодательстве 
Российской 
Федерации 
соответствующего 
вида правонарушения 
в случае, если этот 
период не превышает 
трех лет, с учетом 
удельного веса 
нарушенных 
обязательств 
и условий в общем 
объеме бюджетных 
обязательств;
- размер платежа по 
каждому виду 
правонарушений 
соответствует 
положениям 
законодательства 
Российской 
Федерации или 
законодательства 
субъекта Российской 
Федерации с учетом 
изменений, 
запланированных на 
очередной год 
и плановый период.
Для расчета 
поступлений также 
используются:
- законодательство 
Российской 
Федерации и Ханты-
Мансийского 



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9
штрафов, указанных 
в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

27 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601174010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 17 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения, 
посягающие на институты 
государственной власти, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

28 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601184010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 18 
Кодекса Российской 
Федерации 
б административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения в области 
защиты государственной 
границы Российской 
Федерации и обеспечения 
режима пребывания 
иностранных граждан или 
лиц без гражданства 
на территории Российской 
Федерации, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

29 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601194010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 19 
Кодекса Российской 
Федерации 

автономного округа – 
Югры, 
устанавливающее 
меры ответственности 
за правонарушения;
- статья 46 
Бюджетного кодекса 
Российской 
Федерации;
- расчет 
дополнительных (или 
выпадающих) доходов 
бюджета, связанных 
с планируемыми 
изменениями в 
прогнозируемом 
периоде 
законодательства 
Российской 
Федерации и Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения против 
порядка управления, 
выявленные должностными 
лицами органов 
муниципального контроля

30 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11601204010000140 Административные штрафы, 
установленные главой 20 
Кодекса Российской 
Федерации 
об административных 
правонарушениях, 
за административные 
правонарушения, 
посягающие на 
общественный порядок и 
общественную 
безопасность, выявленные 
должностными лицами 
органов муниципального 
контроля

31 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11701050050000180 Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов.

Целевой 
ориентир.

НП=ЦОнп Учитывая, что в 
соответствии с 
приказом 
Министерства 
финансов Российской 
Федерации от 
18.12.2013 № 125н 
«Об утверждении 
порядка учета 
Федеральным 
казначейством 
поступлений в 
бюджетную систему 
Российской 
Федерации и их 
распределения между 
бюджетами 
бюджетной системы 
Российской 

Целевой ориентир
Невыясненных 
поступлений, 
принимается
равным нулю, так как в
случае поступления
средств по некорректно
оформленным
плательщиками 
расчетным
документам,
невыясненные
поступления подлежат
уточнению, либо 
возврату
плательщику.



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Федерации» (далее - 
Приказ 125н) к 
невыясненным 
поступлениям 
относятся суммы, 
расчетные документы 
по уплате которых 
заполнены с 
нарушениями 
установленного 
порядка. 

32 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11705050050000180 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов муниципальных 
районов.

Прямой 
расчет.

ПНд= Ф (+ /-) Кс К данному виду 
доходов относятся 
прочие неналоговые 
доходы, не имеющие 
постоянного характера 
поступлений и (или) 
твердо установленных 
ставок, 
рассчитываются в 
соответствии с 
действующими 
правовыми актами 
Российской 
Федерации, 
муниципальными 
правовыми актами 
Нефтеюганского 
района с учетом 
фактического их 
начисления 
(поступления) за 
текущий финансовый 
год. Для расчета 
прогнозируемого 
объема данного вида 
доходов применяется 
метод прямого 
расчета.
Источник данных: 
бюджетная отчетность 
по форме 0503127 
«Отчет 

ПНд - прогнозные 
поступления от прочих 
неналоговых доходов 
бюджетов 
муниципальных районов;
Ф - фактические 
поступления от прочих 
неналоговых доходов 
бюджетов 
муниципальных районов 
в текущем финансовом 
году;
Кс - корректирующая 
сумма поступлений, 
учитывающая изменения 
законодательства 
Российской Федерации и 
иные факторы, 
оказывающие влияние 
на изменение суммы 
планируемого дохода.



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета»».

33 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

11714030050000150 Средства самообложения 
граждан, зачисляемые в 
бюджеты муниципальных 
районов.

Прямой 
расчет, 
метод 

усреднения.

Дпр = (Дпр1 + Дпр2 + 
Дпрn)/n

Прочие неналоговые 
доходы, не имеющие 
постоянного характера 
поступлений и (или) 
твердо установленных 
ставок, 
рассчитываются в 
соответствии 
с действующими 
правовыми актами 
Российской 
Федерации, 
муниципальными 
правовыми актами 
муниципального 
образования 
Нефтеюганский район 
с учетом фактического 
их начисления 
(поступления) за 
отчетный финансовый 
год и предполагаемого 
начисления 
(поступления) в 
текущем финансовом 
году. В целях прогноза 
поступлений на 
планируемый период 
эти доходы 
рассчитываются на 
основе сложившейся 
динамики 
фактических 
поступлений не менее 
чем за 3 года.
В случае отсутствия 
конкретной 
информации об 
объеме поступлений 

Дпр – прогнозное 
поступление доходов;
До1.n – фактическое 
поступление доходов;
n – количество отчетных 
периодов (3 года 
предшествующих 
прогнозируемому).



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9
рассчитываются с 
применением метода 
усреднения по 
формуле.
Источник данных: 
годовая бюджетная 
отчетность по форме 
0503127 «Отчет 
об исполнении 
бюджета главным 
администратором 
доходов бюджета».

34 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

20305099050000150 Прочие безвозмездные 
поступления от 
государственных 
(муниципальных) 
организаций в бюджеты 
муниципальных районов.

Прочие безвозмездные 
поступления - доходы, не 
имеющие постоянного 
характера поступлений и 
(или) твердо 
установленных ставок, 
рассчитываются 
в соответствии с 
действующими 
правовыми актами 
Российской Федерации, 
муниципальными 
правовыми актами 
муниципального 
образования 
Нефтеюганский район с 
учетом фактического их 
начисления 
(поступления) и 
предполагаемого 
начисления 
(поступления) в текущем 
финансовом году. 
Прочие безвозмездные 
поступления не носят 
обязательный характер, 
и поступления по 
заключенным договорам 
не гарантированы.
В соответствии с 
пунктом 1 статьи 421 



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Гражданского кодекса 
Российской Федерации 
понуждение к 
заключению договора не 
допускается.
Администрация не имеет 
конкретного плана по 
заключению договоров 
(соглашений) 
пожертвования, поэтому 
невозможно определить 
конкретные сроки 
заключения договоров 
(соглашений). 
Соглашения, 
заключенные 
Администрацией 
на долгосрочный период 
также не гарантированы. 
Источник данных: 
бюджетная отчетность по 
форме 0503127 «Отчет 
об исполнении бюджета 
главным 
администратором 
доходов бюджета».

35 040 Администрация 
Нефтеюганского 

района

20405099050000150 Прочие безвозмездные 
поступления от 
негосударственных 
организаций 
в бюджеты муниципальных 
районов.

Прочие безвозмездные 
поступления не носят 
обязательный характер, 
и поступления по 
заключенным договорам 
не гарантированы.
В соответствии с 
пунктом 1 статьи 421 
Гражданского кодекса 
Российской Федерации 
понуждение к 
заключению договора не 
допускается.
Практика по заключению 
Соглашений о 
соблюдении социально- 



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9
экономических и 
экологических интересов 
населения 
муниципального 
образования 
Нефтеюганский район 
осуществляется 
Администрацией в 
рамках взаимодействия 
с предприятиями-
недропользователями, 
осуществляющими 
деятельность 
на территории 
Нефтеюганского района.
Администрация не имеет 
конкретного плана по 
заключению договоров 
(соглашений) 
пожертвования, либо 
социально- 
экономических и 
экологических интересов 
населения 
Нефтеюганского района 
(с недропользователями), 
поэтому невозможно 
определить конкретные 
сроки заключения 
договоров (соглашений). 
Соглашения, 
заключенные 
Администрацией на 
долгосрочный период 
также 
не гарантированы. 
Недропользователи 
оставляют за собой право 
оказывать 
благотворительную 
помощь при наличии 
финансовых 
возможностей, а также 



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9
путём заключения на 
каждый год 
дополнительных 
соглашений к договорам, 
устанавливая при этом 
порядок и размер 
перечисления денежных 
средств.
Источник данных: 
бюджетная отчетность 
по форме 0503127 
«Отчет 
об исполнении бюджета 
главным 
администратором 
доходов бюджета».».

                                                                                                                                                                                                                                                            .».


